

«پولس» پدید آرنده تثلیث در آیین مسیح

پیام همهٔ پیامبران آسمانی بر یگانگی خدا متمرکز و شعار همگان: «أَنْ لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ» بود و در کلام اسلامی، از این مرحله از توحید به «توحید ذاتی» تعبیر می‌کنند. و آن را به دو نحو تفسیر می‌نمایند:

۱. او یگانه است مثل و مانندی ندارد.

۲. بسیط است، و جزء ندارد.

در سورهٔ توحید به هر دو معنی اشاره شده است: آنجا که در آخر آیه می‌فرماید: «وَلَمْ يَكُنْ لَهُ كُفُوًا أَحَدٌ» اشاره به توحید ذاتی به معنی نخستین است، آنجا که در آغاز آیه او را به نام أحد توصیف می‌کند و می‌فرماید: «قُلْ هُوَ اللَّهُ أَحَدٌ» اشاره به توحید ذات، به معنی دوم است. و در حقیقت، احدیت همان بساطت ذات است که فاقد جزء می‌باشد.

این ندای توحیدی از نخستین روزی که آموزگاران آسمانی به سوی بشر اعزام شده‌اند، در جهان طنین انداخته، ولی بر اثر یک رشته کوتاه‌بینی‌ها، سرانجام در برخی از ملل به شرک، تبدیل گشته است. از آن جمله آیین کنونی مسیحیت است (نه آیین واقعی او) که خدا را مرکب از سه اصل می‌دانند (خدای پدر و خدای پسر و روح القدس).

در این هنگام، درست نقطهٔ مقابل پیام تمام پیامبران الهی، قرار گرفته‌اند که

او را واحد حقیقی می‌دانند. پولیس روزگاری ژاندارم دولت روم بود و با مسیحیان درگیر بود، ولی سپس خود مسیحی شد، و برای جانداختن آیین مسیح در میان رومیان شرک رومی را به نحوی وارد آیین مسیح ساخت. اخیراً یکی از نویسندگان انگلیسی که بیشتر برای کودکان و نوجوانان می‌نویسد به نام «فیلیپ پولمن» در کتابی به نام «نیروی اهریمنی او» منتشر کرده است. و در این کتابک اعلام می‌دارد که الوهیت حضرت مسیح بیشتر زاییده ذهن خیال پرداز «پولس» است که به عیسی عَلَيْهِ السَّلَام نسبت داده شده است. این نویسنده تاکنون دو بار برنده جایزه بهترین کتاب کودک در سال‌های ۲۰۰۱ و ۲۰۰۲ میلادی شده است.^(۱)

پولس (ت ۶۷) در طرسوس که بخشی از سوریه فعلی است از پدر و مادری یهودی چشم به جهان گشود و نام اصلی او شاول است و تابعیت امپراتوری روم را داشت. او در نخستین دوران زندگی با آیین یهود آشنا شد و به خاطر تعصب نسبت به

در این صورت باید از پدران روحانی پرسید:

آیا هر یک از این اصل‌ها واجد تمام مقام خدایی است، یا واجد برخی از آن مقامها است؟ در صورت نخست جای خدای واحد، خدایان مستقل سه‌گانه قرار گرفته است، و این برخلاف دعوت تمام پیامبران الهی است.

و در صورت دوم که هر یک، بخشی از خدایی را دارا باشند و بر اثر ترکیب، از سه اصل خدایی تمام، تحقق می‌پذیرد، در این صورت، خدا مرکب بوده، و به اجزای خود نیازمند خواهد بود، و موجود محتاج نمی‌تواند خدای واجب‌الوجود باشد.

پرده‌ها بالا می‌رود

خوشبختانه در میان مسیحیان کاتولیک آگاهی‌هایی پدید آمده، که می‌رساند که آیین مسیح در روز نخست آیین توحید خالص بوده، و این آیین توحید به وسیله مردی به نام پولیس به شرک آلوده شده است.

۱. خبرگزاری مهر، تاریخ ۸۸/۶/۲۵، به نقل از کاتولیک نیوز.

دولت روم را به طور ارثی به دست آورده بود و کاملاً تحت تأثیر این دو فرهنگ، به ویژه فرهنگ رومانی قرار داشت و در تبلیغات خود، کوشید، صبغة رومانی کامل به مسیحیت بدهد. وی در سال ۶۷ میلادی پس از چند بار دستگیری و آزاد شدن و گوردش در بلاد خاورمیانه و جزیره کرث و روم، در زمان «نیرون» دستگیر شد و به رم برده شد و در آنجا او را به شیوة گردن زدن، اعدام کردند.^(۱)

دین پدر و مادری، مسیحیان را سرکوب می‌کرد. سپس وی به دین مسیح درآمد و از بزرگترین مبلغان مسیحی در قرن اول شد، و بسیاری از رساله‌های او خطاب به کلیساهای مختلف، به صورت بخشی از کتاب مقدس درآمد و تفسیر و برداشت او از دین مسیح بر مسیحیت سایه افکنده است.

پولس از یک سو، از نسل بن یامین از اسباط یهود بود و تربیت کاملاً یهودی یافته بود، و از سوی دیگر، شهروندی

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

۱. قاموس کتاب مقدس، و الموسوعة العربية المیسرة ولغت نامه دهخدا....